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Қа зір гі уа қыт та на рық тық эко но ми ка не гі зін де әлем дік эко-
но ми ка лық жа һан да ну үр ді сі кең етек жа йып  ке ле жа тыр. Оған 
се беп, көп те ген ин тег ра циялық бір лес тік тер дің пай да бо луы, 
ұлт тық эко но ми ка лар дың ті ке лей бір-бі рі не тәуел ді лі гі, экс-
порт қа жә не им по рт қа де ген тәуел ді лік тің өсуі, на рық тық қа-
рым-қа ты нас тар дың ба ға бел гі леуі, тран сұлт тық ком па ниялар-
дың бе де лі нің өсуі, мем ле кет тің эко но ми ка ға ара лас уын ың 
шек те луі, әлем дік қар жы лық ұйым дар дың бе де лі нің өсуі сияқ-
ты бел гі лер дің пай да бо луы. Әлем дік жа һан да ну тер ми нін ең 
ал ғаш рет 1983 жы лы аме ри кан ға лы мы Тео дор Ле вит ен гіз-
ген бо ла тын. Ол «На рық тар дың жа һан да нуы» ат ты ма қа ла сын 
«гар вард биз нес ре вю» жур на лың да жа рияла ған ке зін де, ең ал-
ғаш рет осы мә се ле жай лы жа зып кет кен. Қа зір гі уа қыт та жа-
һан да ну тер ми ні не бе рі ле тін тү сі нік те ме лер өте көп. Жал пы, 
жа һан да ну – ка пи тал дың, ең бек ре су рс та ры ның, тауар лар дың 
бі рі гуі, со ны мен қа тар, ком па ния, кон церн дер дің жә не кор по-
ра циялар дың ірі ле ніп әлем де та ралуын  айтамыз. Қа зір гі уа қыт-
та ғы әлем дік эко но ми ка лық жа һан да ну ға тән өзін дік си пат та-
ры бар, олар мы на лар: әлем дік сау да-эко но ми ка лық одақ тар 
мен бір лес тік тер дің пай да бо луы, ха лы қа ра лық жә не жа һан дық 
ва лю та ның пай да бо луы, қар жы на рық та ры ның қыз мет етуі, 
тран сұлт тық ком па ниялар дың ірі ле нуі, банк тік, сау да лық жә-
не кез-кел ген қар жы лық опе ра циялар дың жа һан дық же лі лер 
ар қы лы қыз мет жа сауы. Өз ке зе гім де, әлеу мет тік ең бек сфе-
ра сын, ең бек на ры ғын да ғы тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сін зерт-
теу ді жөн көр дім. Ең бек ету мем ле кет те гі қо ғам ның айны мас 
бір бө лі гі бол ған дық тан, эко но ми ка лық да му, мак роэко но ми-
ка лық тұ рақ ты лық, ада ми по тен циал дың қа лып та суы мен да-
муы, адам дар дың өмір сү ру са па сы ның өсуі, осы ның бә рі ең бек 
ету мен бай ла ныс ты ры ла ды. Ал, тұ рақ сыз жұ мыс де ге ні міз не? 
Ол қа лай си пат та ла ды? Қан дай бел гі ле рі бар? Тү сі ні гі қан дай? 
Шы ғу та ри хы қа лай? – де ген сұ рақ тар ға анық та ма сын бе ріп 
кө рейік. 1980 жыл дан бас тап ОЭСР мем ле кет те рін де уа қыт ша 
жұ мыс орын да ры кө бейе бас та ған. Еуро па ға лым да ры ның мә-
лі мет те рі не сүйене тін бол сақ, осы жыл да ры ОЭСР мем ле кет-
те рі нің тұ рақ ты жұ мыс жа ла қы сы 21 пайыз ға кө те ріл се, ал тұ-
рақ сыз жұ мыс жа ла қы ла ры 55 пайыз ға де йін  кө те ріл ген. Бұл 
жал пы тен ден ция мем ле кет тер дің топ тар ға бө лі нуі не гі зін де 
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Әлем нің жа һан да ну жағ да йын да ғы тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі жә не әлем дік қауым дас тық тың тұ рақ сыз жұ мыс ...

бол ған. Атал ған топ тар не гі зі нен тұ рақ сыз жә не 
уа қыт ша жұ мыс орын да ры ның аз жә не көп бо лу 
мөл ше рі не қа рай бө лін ген [1]. Мы сал ға, АҚШ, 
Ұлыб ри та ния, Авс тра лия сияқ ты анг ло сак сон-
дық мем ле кет тер де тұ рақ сыз жұ мыс орын да-
ры ның мөл ше рі тө мен бол ған жә не ұзақ уа қыт 
бойы осы тен ден ция сақ та лып кел ген. Ең ал ғаш 
тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры ның күрт өсуі ба тыс 
Еуро па мем ле кет те рін де бай қал ған бо ла тын. 
Авст рия, Бельгия, Люк сем бург жә не Гер ма ния 
мем ле кет те рін де осы тұ рақ сыз жұ мыс мөл ше рі-
нің жал пы көр сет кі ші 6 пайыз ға жет кен. Ис па-
ния, Пор ту га лия, Фран ция мем ле кет те рін де осы 
көр сет кіш 5 пайыз дан 9 пайыз ға де йін  жет кен. 
Шве цияны ес кер ме ген де, бас қа скан ди на виялық 
мем ле кет тер де тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры ның 
мөл ше рі аз бо лып, айт ар лық тай тұ рақ ты бол ған. 
Ор та лық Еуро па мем ле кет те рін де осы көр сет-
кіш 5 пайыз дан 28 пайыз ға де йін  жет кен. Поль-
ша, Гре кия жә не Сло ва кия мем ле кет те рін де тұ-
рақ сыз жұ мыс орын да ры ның са ны ең көп бол ған 
[2].

Жал пы, тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры жұ мыс-
кер лер дің әлеу мет тік қор ғал ма уын , та быс та ры-
ның аз ды ғын, өмір сү ру дең гейі нің тө мен ді гі мен, 
әлеу мет тік тө лем дер дің тө лен беуі мен, жұ мыс 
ор ны нан шы ғып кет уін ен сақ тал мауы мен си пат-
та ла ды. Тұ рақ сыз жұ мыс пен айна лы су жұ мыс-
кер дің өзі не, от ба сы на ті ке лей әсер ете ді. От-
ба сы құ ру жағ да йына, мү лік са тып алу, жос пар 
жа сау, ал ға тал пы ну сияқ ты адам жос пар ла ры-
на ке рі әсер ете ді. Со ны мен қа тар, ең бек на ры-
ғын да ғы дисп ро пор ция лар ға әке ле ді, әлуе мет тік 
сақ тан ды ру тұ рақ сыз ды ғын қа лып тас ты ра ды, 
бюд жет ке са лық тық тө лем дер дің түс уін ің азаю-
ына се беп бо ла ды, адам по тен циалы ның тө мен-
де уіне әке ле ді. Қа зір гі уа қыт та әлем де тұ рақ сыз 
жұ мыс тү сі ні гі ар найы екі тер мин сө зі мен баян-
дал ған. 1. «Пре ка ри ат тық» – бұл сөз дің не гіз гі 
ма ғы на сы тү сі нік сіз, тұ рақ сыз жә не қиын де ген 
ма ғы на ны біл ді ре ді. Саяси тер мин ре тін де ең бек 
пен өмір дің еш қан дай ке піл дік жоқ шар тын біл-
ді ре ді. Мы сал ға, миг рант тар мен қаш қын дар дың 
тұ рақ сыз өмі рі, жал ғыз бас ты ана ның тұ рақ сыз 
өмі рі, жай адам ның бо ла шақ қа се ні мі жоқ тұ рақ-
сыз өмі рі жә не т.б. 80-ші жыл дар дан бас тап осы 
тер мин ең бек сфе ра сын да ке ңі нен қол да ны ла 
бас та ды. 2. «Пре ка ри за ция» – жұ мыс пре ка ри за-
циясы, не гіз гі ма ғы на сы бұ рын ке піл ді ріл ген тұ-
рақ ты жұ мыс орын да ры ның өз ге ріс ке ұшы рауы. 
Яғ ни, жа ла қы тұ рақ сыз ды ғы жә не тө мен ді гі, 
тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры, ең бек шар ты ның 
жа сал мауы не ме се уа қыт ша ең бек шар ты жә не 
та ғы да бас қа мә се ле ле рі нің бо луы. Әлем дік ға-

лым дар дың кө бі сі тұ рақ сыз жұ мыс ты жә не оның 
пай да бо лу се бе бін фор мал ды емес, яғ ни бей рес-
ми эко но ми ка ның пай да бо луымен бай ла ныс ты-
ра ды. Қа зір әлем дік қауым дас тық осы тұ рақ сыз 
жұ мыс мә се ле сі мен кү ре су де үл кен се нім ді Хал-
қа ра лық ең бек ұйымы на ар тып отыр. Ха лы қа-
ра лық ең бек ұйымы – үкі мет, кә сіп кер лер жә не 
ең бек ші лер дің құ қық та рын тең дә ре же де ұс тау 
не гі зін де құ рыл ған ұйым. Ха лы қа ра лық ең бек 
ұйымы ның БҰҰ-ның бас қа да ма ман дан ды рыл-
ған ар найы ме ке ме ле рі нен айыр ма шы лы ғы, бұл 
ұйым ның үш жақ ты ба қы лау құ ры лы мы бар. 
Олар: үкі мет өкіл де рі, жұ мыс қа алу шы лар жә не 
жұ мыс шы лар. Бұл үш жақ ты бас қа ру құ ры лы мы 
үкі мет пен әлеу мет тік се рік тес те рі нің ара сын-
да ғы ашық жә не тең дә ре же де гі ке ліс сөз дер дің 
ор на тылуын  қам та ма сыз ете ді. Үш жақ ты ба қы-
лау құ ры лы мы нә ти же сін де, әр бір мем ле кет те гі 
жұ мыс орын да ры ның ха лы қа ра лық ең бек нор-
ма ла ры на сай келуіне ба қы лау жа са ла ды, олар-
дың ең бек шарт та ры ның бұ зыл мауы қам та ма сыз 
еті ле ді, ең бек ету құ қық та ры ның сақ та луы қа ра-
ла ды. Бі рақ, де ген мен да мы ған ел дер де ха лы қа-
ра лық ең бек нор ма ла рын жә не стан дарт та рын 
сақ тау жү зе ге асы рыл ған мен, да му шы ел дер де 
жұ мыс шы ха лық тың өз құ қық та рын біл ме уіне 
бай ла ныс ты осы ха лы қа ра лық нор ма стан дарт-
та ры жә не әлеу мет тік қор ғау ша ра ла ры жү зе ге 
асы рыл майды. Әсі ре се, ша ғын жә не ор та биз нес 
орын да рын да, үл кен жә не кі ші кә сіп кер лік тер де 
жә не бас қа да тұ рақ сыз жұ мыс орын да рын да ең-
бек нор ма ла ры ның сақ тал мауы нә ти же сін де қа-
ра пайым ха лық зар дап ше гу де. Қа зір гі уа қыт та 
Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы осы жа һан да ну жағ-
да йын да ғы тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі мен әлем-
дік дә ре же де кү ре су ша ра ла рын ұсы нып отыр. 
Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы ұсы ны сы бо йын ша, 
тұ рақ сыз жұ мыс пен кү ре су де гі кез-кел ген жос-
пар әлеу мет тік-эко но ми ка лық сая сат тың ір ге лі 
өз гер уіне не гіз дел ген бо лу ке рек. Тұ рақ сыз жұ-
мыс пен кү ре су де гі ұжым дық ке ліс сөз дер қам-
та ма сыз еті луі ке рек. Со ны мен қа тар, тұ рақ сыз 
жұ мыс пен кү ре су де гі ха лы қа ра лық ең бек стан-
дарт та рын қам та ма сыз ете тін құ жат тар дың ком-
лекс тік па ке ті әзір ле нуі ке рек. Олар дың ішін-
де тө мен де көр се тіл ген дей ха лы қа ра лық ең бек 
стан дарт та рын қам та ма сыз ете тін Кон вен ция лар 
жә не заң на ма лық стан дарт тар бо луы тиіс: Жұ-
мыс пен қам та ма сыз ету саяса ты Кон вен циясы, 
1964 жы лы (№ 122); Ең бек тік құ қық тық қа-
рым-қа ты нас ак ті сі, 2006 жы лы (198); Ең бек тік 
қа рым-қа ты нас тар ды тоқ та ту ту ра лы Кон вен-
циясы, 1982 жы лы (158); Ұжым дық ке ліс сөз дер 
жүр гі зу заң на ма сы, 1981 жы лы (№ 155); То лық 
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емес жұ мыс уақы ты Кон вен циясы, 1994 (№ 175); 
Ең тө мен гі жа ла қы кө ле мі ту ра лы Кон вен циясы, 
1970 жы лы (№ 131); Ең бек инс пек циясы ту ра лы 
Кон вен циясы, 1947 жы лы (№ 81); Мем ле кет тік 
ке лі сім дер ту ра лы ең бек бап та ры ның Кон вен-
циясы, 1949 жы лы (№94).

Тұ рақ сыз жұ мыс пен кү ре су де мем ле кет тің 
жә не жер гі лік ті би лік ор ган да ры ның рө лі өте үл-
кен. Мем ле кет жә не би лік та ра пы нан ха лы қа ра-
лық ең бек стан дарт та ры ның жұ мыс орын да рын-
да сақ талуын  қам та ма сыз етілуін  ба қы лау қа жет. 
Жұ мыс шы ның ең бек құ қы ғы ның бұ зыл мауы, 
әлеу мет тік сақ тан ды ры луы, жа ла қы кө ле мі нің 
тең ді гі нің сақ талуын  қам та ма сыз ету ке рек [3]. 
Әри не, мем ле кет же ке жә не кә сіп кер лік сек тор-
да ғы қа рым-қа ты нас тар дың бар лы ғын ба қы лауы 
мүм кін емес, сон дық тан, қа ра пайым жұ мыс шы-
лар дан жә не қо ғам бел сен ді ле рі нен құ рал ған ар-
найы тұ рақ сыз жұ мыс орын да рын қа да ға лайт ын 
кә сі по дақ тар ды ашу ке рек деп ұсы ныл ған. Ха-
лы қа ра лық ең бек ұйымы осы құ рыл ған кә сі по-
дақ тар ға ба рын ша қар жы лық, құ қық тық жә не 
кез-кел ген мә се лер бо йын ша ке ңес бе ру кө мек-
те рі нің жа салуын  қам та ма сыз етуі қа жет. Яғ ни, 
кә сі по дақ тар ға Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы ның 
заң на ма лық ба за сын, бі лім ба за сын жә не бас-
қа да ха лы қа ра лық ең бек стан дарт та ры ның мә-
лі мет те рі бе рі луі қа жет. Кез-кел ген мә се ле ні 
ше шу де кә сі по дақ тар то лы ғы мен мем ле кет тің 
ең бек нор ма ла ры на жә не Ха лы қа ра лық ең бек 
ұйымы ның кө ме гі не сүйенуі қа жет. Осы ке зек-
те, кә сі по дақ тар қо ғам дық бір лес тік тер мен жә не 
қо ғам дық қоз ға лыс тар мен ты ғыз қа рым-қа ты нас 
ор на ту қа жет, ха лық ара сын да тұ рақ сыз жұ мыс-
пен кү ре су де гі ақ па рат тық іс-ша ра лар жүр гі зу 
ке рек, Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы ның тран сұлт-
тық кор по ра циялар ға бай ла ныс ты прин цип тер 
не гі зін де гі үш жақ ты дек ла ра циясы ның іс ке 
асы рылуын  қа да ға лау ла ры қа жет, ОЭСР прин-
цип те рін ұстану, Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы ның 
ба қы лау ме ха ни зм де рін өз жұ мы сын да қол да ну, 
жұ мыс орын да рын да ғы ген дер лік те пе-тең дік-
ті жү зе ге асы ру жә не әлеу мет тік сақ тан ды ру ды 
қам та ма сыз ету ке рек. Со ны мен қа тар, кә сі по-
дақ тар жер гі лік ті бас қа ру ор ган да ры мен бі рі ге 
оты рып, уа қыт ша жұ мыс орын да ры на жә не тұ-
рақ сыз жұ мыс орын да ры на тиіс ті шарт тар қоюы 
қа жет. Мы сал ға, кү мән ді әрі се нім сіз ке лі сім де рі 
бар жұ мыс орын да ры на қа таң ба қы лау жа сап, 
олар дың жұ мыс қа алу орын да ры на шек теу қою 
қа жет. Уа қыт ша ке лі сім ге ал ған нан ке йін , осы 
кә сі по дақ тар жә не жер гі лік ті бас қа ру ор ган да ры 
ба қы лауы мен тұ рақ ты ке лі сім ге ал уына ке піл дік 
жа сауы ке рек. Қан дай жағ дайда жұ мыс бе ру ші 

тұ рақ сыз әрі уа қыт ша жұ мыс қа ала-ала тын ды-
ғы на шарт жа сау жә не тиіс ті шек теу лер ор на ту 
ке рек [4].

Тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры тек қа на ұлт-
тық эко но ми ка ға жә не адам по тен циалы на ке рі 
әсе рін ти гі зіп қа на қой май, со ны мен қа тар, ден-
сау лық сақ тау са ла сы на да өзі нің ке рі әсе рін ти-
гі зе ді. Тұ рақ сыз жұ мыс орын да рын да адам ден-
сау лы ғы на жа ғым сыз әсер ете тін фак тор лар өте 
көп. Мы сал ға, жұ мыс уақы ты ның көп ті гі, жұ мыс 
орын да рын да ғы қа уіп сіз дік нор ма ла ры ның сақ-
тал мауы, жұ мыс жүк те ме сі нің көп ті гі, жұ мыс 
жа сауға қо лай лы жағ дай лар дың бол мауы, ст-
ресс ті жағ дай лар, әр түр лі пси хо ло гия лық ауырт-
па лық тар ды да айт са бо ла ды. Со ны мен қа тар, 
жұ мыс шы лар дың ден сау лы ғы жә не қа уіп сіз ді гі 
тек се ру ші жә не ба қы лаушы ор ган дар мен аз қа-
ра ла тын ды ғы мә лім [5]. 

Ке ле сі мә се ле тұ рақ сыз жұ мыс са ла сын да ғы 
ген дер лік мә се ле ні айт са бо ла ды. Жал пы та ри-
хи қа лып тас қан ең бек бө лі ні сі әйел дер қауы мын 
үйде не ме се тұ рақ сыз жұ мыс орын да рын да ең-
бек ет уіне мәж бүр ет кен. Қа зір гі таң ның өзін-
де тұ рақ сыз жә не уа қыт ша жұ мыс орын да рын-
да жас тар жә не әйел дер қауымы кө бі рек ең бек 
ете ді. Әйел дер не гі зі нен же ңіл өнер кә сіп орын-
да рын да, ті гін фер ма ла рын да, азық-тү лік са ла-
сын да жә не бас қа да же ңіл әрі жа ла қы сы тө мен 
тұ рақ сыз орын дар да жұ мыс жа сай ды. Көп те ген 
әйел адам дар өз де рі нің әлеу мет тік жағ дайла ры-
на бай ла ныс ты то лық емес жұ мыс кү ні кес те сі 
бо йын ша жұ мыс жа сауға мәж бүр лі. Сон дық тан, 
олар дың та бы сы ер кек тер ге қа ра ған да әл де қай да 
тө мен бо ла ды, қар жы лық жа ғы нан тәуел сіз бо ла 
ал май ды. Жал пы ста тис ти ка ға сүйене тін бол-
сақ, тұ рақ сыз жә не уа қыт ша жұ мыс орын да рын-
да жұ мыс жа сап, ма те ри ал дық жә не фи зи ка лық 
зар дап тар ды ең көп шек кен әйел дер қауымы бо-
лып ке ле ді екен. Ис па ния әйел де рі нің үш тен бі рі 
уа қыт ша конт ракт тар бо йын ша жұ мыс жа сай ды. 
Ко реяда әйел дер дің үш тен екі сі тұ рақ сыз жұ мыс 
орын да рын да жұ мыс жа сай ды. Тұ рақ сыз жұ мыс 
орын да рын да жұ мыс жа сап жүр ген әйел дер дің 
жа ла қы кө ле мі әдет те гі жұ мыс шы ер адам ның 
жа ла қы мөл ше рі нің қы рық пайызы на тең ке ле ді 
екен. Сон дық тан, тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сін қа-
рас тыр ған кез де, бір ден-бір фак тор ре тін де ген-
дер лік мә се ле ні қа рас ты ру қа жет. Әйел дер дің 
құ қы ғын қор ғау, әлеу мет тік қор ғау жа сау, ең бек 
құ қы ғын қор ғау, по тен циа лын кө те ру сияқ ты 
фак тор лар ды ұмыт па ған жөн деп ой лай мын [6]. 

Ке ле сі ау қым ды мә се ле ре тін де, ең бек пре-
ка ри за циясы ның эко но ми ка лық жә не құ қық тық 
фак тор ла рын да ес ке ру ке рек. Се бе бі, жұ мыс 
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Әлем нің жа һан да ну жағ да йын да ғы тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі жә не әлем дік қауым дас тық тың тұ рақ сыз жұ мыс ...

тұ рақ сыз ды ғы ның пай да бо лу се бе бі бір ден-
бір эко но ми ка лық жә не заң дық ба за ның дұ рыс 
емес ті гі мен бай ла ныс ты ры ла ды. Ең бек пре ка ри-
за циясы де ге ні міз саяси жә не эко но ми ка лық тұр-
ғы да ғы бір не ше дең гейлі про цесс бо лып ке ле ді. 
Эко но ми ка лық би лік құ зы рын асы ра қол да ну, 
эко но ми ка ли бе ра ли за циясы, жа һан дық ка пи тал 
қоз ға лы сы, ха лы қа ра лық ең бек ті қор ғау за ңы на 
қар сы лық, ер кін на рық тың тиім ді лі гі не се не тін 
мем ле кет тер дің бұ рыс саяса ты сияқ ты фак тор-
лар мен ай қын да ла ды. Мы сал ға, соң ғы жыл да ры 
қа ра сақ әлеу мет тік эко но ми ка са ла сын да ке лең-
сіз құ бы лыс тар өте көп, жал пы іш кі өні мі нің өсуі 
жә не ең бек өнім ді лі гі нің өсуі ха лық тың өмі рі нің 
са па сы ның өс уіне жә не жа ла қы кө ле мі нің өс уіне 
еш қа ты сы жоқ. Көп те ген адам дар дың жа ла қы 
дең гейі жыл дар бойы бір қа лып ты өзер ме ген 
күйі тұ ра бе ре ді. Бай лар мен ке дей лер ара сын да-
ғы айыр ма шы лық жыл дан жыл ға өсу де. Джи ни 
коэф фи циен ты соң ғы екі жүз жыл ішін де ең жо-
ғар ғы дең гейде тұр. 

 Жал пы эко но ми ка ға лым да ры ның айт уы 
бо йын ша, тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі жа һан да-
ну про цес сі нің ша ра сыз ама лы емес, ке рі сін ше 

әдейі жа сал ған құ бы лыс ре тін де та ны лып отыр. 
Тұ рақ сыз жұ мыс орын да рын кө бейту ар қы лы 
эко но ми ка лық те тік тер ді жа бу үшін, бүр ке ніш 
фак тор ре тін де қол да на ды. Әлем дік кә сі по дақ-
тар дың тә жір бие лік көр се ті лі мі бо йын ша, ең бек 
жө нін де гі ұлт тық заң нор ма ла ры қа жет ті түр де 
тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле ле рін ше ше ал май ды жә-
не қор ғай ал май ды. Олар дың айт уы бо йын ша, 
кей бір мем ле кет тер дің ұлт тық заң нор ма ла ры 
ке рі сін ше тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры ның кө-
беюіне қо лай лы жағ дай жа сай ды [7].

Тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі біз дің Қа зақ стан дық 
отан дық ға лым дар мен де те рең зерт те лу де. Қа зақ-
стан да ғы тұ рақ сыз жұ мыс мә се ле сі нің жағ дайы, 
оның біз дің мем ле ке ті міз де ке ңі нен та рал ған түр-
ле рі, тұ рақ сыз жұ мыс орын да ры ның Қа зақ стан да 
пай да бо лу се беп те рі, ха лық қа тұ рақ сыз жұ мыс 
орын да ры ның әсер етуі сияқ ты мә се ле лер қа рас-
ты рыл ған. Әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ-ің ха лы-
қа ра лық қа ты нас тар жә не ха лы қа ра лық құ қық се-
риясын да шық қан ма қа ла сын да Қа лиева С.А. жә не 
Са ды қов І.М. Қа зақ стан да ғы та рал ған тұ рақ сыз 
жұ мыс орын да ры ның түр ле рін баян дап, оның ха-
лық қа ти гі зе тін ке рі әсе рі ту ра лы жаз ған [8]. 
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